
quinta-feira, 17 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
eXtrato de termo aditiVo

número de Publicação: 28465

nº do termo aditiVo: 1º

nº do contrato: 142/2008

Valor do contrato oriGinal: R$ 18.000,00

ParteS:ADEPARÁ e LEICA CRISTINA BORGES PATRIOTA

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

Valor: xxxxx

ViGÊncia do aditamento: 19/08/2009 a 19/08/2010

dotação orçamentÁria: xxxxxx

FONTE DO RECURSO: xxxxxx

ordenador reSPonSÁVel: ALIOMAR ARAPIRACA DA 

SILVA

aditiVoS anterioreS: xxxx

data da aSSinatura: 17/08/2009

endereço do contratado e ceP: Rua das Graças, Qd. 

116, I 61 – Aparecida de Goiânia/GO

termo de diSPenSa de licitação

número de Publicação: 28754

termo de diSPenSa de licitação

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de 

Estado de Esportes e Lazer, no  uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos constantes do processo 

2009/0000147233 incluindo Parecer da Assessoria Jurídica, 

reconhece a situação de Licitação Dispensada, com fundamento 

no art. 24, IV da Lei no. 8.666 de 21/03/1993 e suas alterações 

posteriores, para formalização de contrato de serviço de 

transporte de material do projeto pintando a liberdade convênio 

025/2004 com a Empresa TRANSAMAZONICA TRANSPORTES 

LTDA em face do menor preço cotado.

Belém, 22 de abril de 2009.

iVanildo craVo macHado

Matrícula nº. 2133732/2

Presidente da Comissão Especial  de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

número de Publicação: 28759

RATIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, considerando 

e aceitando as exposições contidas nos autos do processo 

no. 2009/0000147233, vem ratificar o ato de dispensa de 

licitação, para contratação direta, conforme consta nos autos do 

referido processo, autorizando a contratação da empresa, com 

base nos artigos 24, IV da Lei no. 8.666 de 21/03/1993 e suas 

alterações posteriores, bem como autorizar a contratação da 

empresa TRANSAMAZONICA TRANSPORTES LTDA em face do 

menor preço cotado

Belém, 22 de abril de 2009.

carloS alberto da SilVa leão

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

Portaria

número de Publicação: 28751

Portaria nº 182/2009-Seel, de 17.04.2009

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 

atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores;

reSolVe:

conStituir Comissão Especial de Licitação da SEEL, 

composta pelos servidores iVanildo craVo macHado, 

Matrícula nº 213373/2, Auxilliar Técnico, nadime JorGe 

Preira martinS, Matrícula nº 57202111, Assessora, e 

MARIA ESTEFANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula 

nº 58516861, Assessora, sob Presidência do primeiro, tendo em 

vista os trabalhos advindos da modalidade de Licitação, para 

contratação de serviço de transporte de material do projeto 

Pintando a Liberdade, Convênio nº 025/2004, conforme os 

autos do Processo nº 2009/0000147233.

dÊ-Se ciÊncia, reGiStre-Se, Publique-Se e cumPra-

Se

Belém (PA), 17 de abril de 2009.

carloS alberto da SilVa leão

Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDOS

número de Publicação: 28748

Portaria n.º 617 de 16 de Setembro de 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: PAULA MARA DOMINGOS 

DA COSTA, Identidade Funcional nº 57216795/1, CPF nº 

091.157.257-07, ocupante do cargo de Gerente – GEP-DAS-3, 

DIPLAN.

VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)

ELEMENTO DE DESPESAS:

48101 19 126 1261 6137 339030 – R$ 2.000,00

PERÍODO DE APLICAÇÃO: 45(quarenta e cinco) dias a contar da 

publicação.

PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10(dez) dias após aplicação

DATA DA CONCESSÃO: 16.09.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 16 de setembro de 2009.

eXtrato de contrato

número de Publicação: 28747

nº do contrato: 020/2009

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 

e Tecnologia – SEDECT e o Senhor Andrey Cássio de Souza 

Pimentel.

CNPJ: 08978226/0001-73

OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato de prestação 

de serviços de administração geral no âmbito das rotinas 

orçamentário-financeiras na Gerência de Finanças/Diretoria de 

Planejamento, Administração e Finanças desta Secretaria.

VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é 

de R$ 6.421,62 (seis mil quatrocentos e vinte e um reais e 

sessenta e dois centavos) que será pago em três parcelas iguais 

mensais.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14.09.2009 a 12.12.2009

DATA DA ASSINATURA: 14.09.2009

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.122.0125.4534.339036

FONTE: 0101

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 

Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

diÁriaS

número de Publicação: 28745

Portaria nº 618 de 16 de Setembro de 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA 

CARVALHO, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, GEP-

DAS-1, DITT; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia); LOCAL: Castanhal-

PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar da “Mostra Júlio 

Cézar de Ciência e Cultura”; DIA: 20.08.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 16 de setembro de 2009.

Portaria nº 619 de 16 de Setembro de 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 

ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, SECAD; Nº DE 

DIÁRIAS: 01 e 1/2(uma e meia); LOCAL: Rio Branco-AC; 

OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar do Fórum Regional 

CONSECT/NORTE; DIAS: 17 e 18.09.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 

em 16 de setembro de 2009.

aViSo de licitação-PreGão eletrÔnico 

nº 12/2009 - adiamento

número de Publicação: 28616

GoVerno do eStado do ParÁ

Secretaria de eStado de deSenVolVimento, 

ciÊncia e tecnoloGia

eXtrato de edital de PreGão eletrÕnico Sedect 

nº 12/2009

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA – SEDECT, ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, 

COMUNICA O ADIAMENTO DA ABERTURA DO PREGÃO Nº 

12/2009 PARA O DIA 28/09/2009.

obJeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS 

EQUIPAMENTOS, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO 

E TESTES DE SISTEMA (FORNECIMENTO) PARA EXPANSÃO DO 

PROGRAMA NAVEGAPARÁ.

noVa data da abertura: 28 de SETEMBRO de 2009 às 

09:00 h

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

uaSG: 925620 - Secretaria de eStado de 

DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – Av. 

Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP 66017-000, 

Belém Pará.

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 

do edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 

28.09.2009 (Horário de Brasília – DF).

A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal de 

compras do Governo Federal – COMPRASNET, no 

endereço WWW.comprasnet.gov.br e no portal eletrônico 

de Compras do Estado do Pará, no endereço WWW.

compraspara.pa.gov.br

Belém-Pa, 15  de Setembro de 2009

João Gilberto Pereira Alves

Pregoeiro

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciênciae Tecnologia, 

em 16.09.2009

reVoGação

número de Publicação: 28722

Portaria nº 615 de 16 de Setembro de 2009
o SecretÁrio de eStado de deSenVolVimento, 
ciÊncia e tecnoloGia, com baSe no decreto de 
31.07.2007, e usando de suas atribuições legais,
r e S o l V e:
REVOGAR a Portaria nº 026 de 22 de Agosto de 2007, publicada 
no Diário Oficial nº 30.991 de 23.08.2007 que:
deSiGnou a servidora ANA MARIA BELTRÃO ROSAS BENTES, 
Identidade Funcional nº 55588324/2, Coordenadora, como Or-
denadora de Despesas da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia, bem como autorizá-la a praticar os 
atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, ao 
Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal :
          Abrir Contas de Depósitos;
          Autorizar Cobranças;
          Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
          Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
          Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
          Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
          Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias


